连区安办 E⒛ 17〕 ” 号

关于转发 《关于加强
近期安全生产工作的通知》的通知

各街道办事处、连云开发区管委会,区各有关部门和单位 :

现将 《关于加强近期安全生产工作的通知》 (连安办

匚2017〕 37号 )转发给你们,请结合实际,认真贯彻落实。

请各街道办事处 (开发区管委会 )切实强化属地监管责任 ,

全力抓好安全生产基础工作,并迅速对辖区企业进行全面排

查,督促企业落实主体责任;请各行业主管部门进ˉ步加大

对相关行业领域的监管力度,重排查、严执法,确保各类隐

患整改到位。请各单位将排查整改情况于 6月 30日 前报区

安委办。

酽
∷

l
嘿
●

附件 : 《关于加强近期安全生产土作的∷通知” (连安办

匚2017)37号 )

连云区

∶
、

连安办 〔⒛17〕 37号

关于加强近期安全生产工作的通知

备县区人∷民政府,市开发区、东中西示范区、高新区、云台由景

洱管委会,市各有关部闸和单位:

氓期∫我省及周边省份相继发生中毒窒
`急
、燃气爆炸

`爆
燃

以及石化企业爆炸火灾事故,造成了严重的入员伤亡和财产损失。
5月 13日 j河北∷省沧州市利兴特种橡胶股份宥限公司发生氯气泄

镯事故,周边一平余人被紧急疏散,事故造成2人死亡、Ⅱ人入
院治疗。5月 ⒛ 日,河北省张石南速公路浮图峪0号隧遘发生危
险化学品运输车辆燃∷爆,事故造成13人死亡、15人受伤。6月 l

口,淮安市清江浦区一饭店煤气罐泄漏发耸爆炸,造成3人死亡、
Ⅱ泶Jsˉ。-月 5日 ,山东省临沂市佥誉石化有限公司一辆运输石
油瞰化气罐车在卸车作业过程中发生液化气泄漏爆炸蓍火,事故

-l-

谴戚 10人死亡、9人受伤:

按照 《汪苏省安委办关于近期∷连续发生∷燃气爆燃∷事故的情况

通∷报》(苏安办 ∈2017〕 39号 )要求和市领导扌}L示指示精∷神,为

深刻吸取以上事故教训,有效∷防范∷类似事故∷发∷生。现将有关事项

作讷如下通知,请∷
结舍 《关于切实做好夏季高∷温∷和∷汛期

∷
安全生产

工作的∷通知》(连安办 E⒛17)弘 号)要求一并∷贯彻落实。

冖、提高认识,迅速行劫。各县区、各部门和单位∷要把加强

夏季高温和汛∷期安全生产作为当前安全∷生产工作的苜要任务-按

照 《关于切实做好夏季高∷温和汛期安全生产王作
∷
的通∷知》 (连安

办匚⒛17〕 34号 )要求,迅速组织开展夏季安全生产大检查。要

针对地区和行业领域安全生产∷工作∷特点以及自∷然∷灾害夸⒈发生产安

金事故的风睑进行全面分析和评估,明∷确重
:i喊

防范冱∷蜮∷和单位∵

恭∷取
“
四不∷两直〃、明查∴暗访、∷突击捡查、回∷头∷检查∵交又检查

等多种方式,深入基层和一线,真正查清安全生产真实状况,真

正找准+ll约 安全∷生产的间题和症结,真篮排除各类事故隐患→确

保大检查取得实效◇

二、突出筻点,强化措施∷。各∷县区、各有关∷部门∷和∷单位晚要

全面部署、全面检查,又要突出重点,加强对重点行业颔∷域以及

非法违法问题严重、隐患排查整治不力.安全生产形势严∷峻地区

和单位的监督检查,着力做好“五个突出∴ ˉ是∷突出夏季高温及

汛期事故易发、多发的簟点∷区域;三∷是突∷出学校
`医

院:。 商∷场、

文化∷娱乐、∷宾馆∷
`饭

店、机场、港回、苹站、市场、旅∷游爨点等

人员密集公共场所;三是突出∷危∷化品运输车、校车、长途客车、

-2-

旅游车、公交车、货车、渣土车、ェ程车等危及公众安全的重点
车辆;四是突出农民⊥等人员集申的劳动密集型企业;拄是突出鹭点行业领域长期未能得到根治的重大隐患、薄弱环节和顽症痼疾。

(一 )交通运输:以旅游集黻地、离遽公路出入口、服务区及国省千线为重点,突出旅游包车、三类以上班线客车和运输危险化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品的道路专用车辆和校车、浓用车等重点车辆1强化违法超限超载源头监管,严厉打击酒鹭毒驾、璩劳鸷驶、车辆非法耸产、拼装、改装、销售、营运等违法违规行为。严格矿山、水泥厂、物流园区、车站、港口、码头等搴货薰̀
喊
源头单位安全检查,鏊治客运车辆特别是旅游包车不按规衣窍装使用动态监控系统装置、不执行夜间禁行和农村遗路限行规定,危险化孝品谭输车辆不按舰定安装使用紧急切断装置、

南∷邃服务区违规停放等问题ρ加强黧̀
点
水域、重

`点
航道∷、童̀

喊
∷码

*、 重点渡扫的安全生产整治,严厉打击∷非法载客和非法从∷事
∷
渡船渡口运输以庾码头非法运营等行为。

(÷ )危险化学品:落实《涟云港市危险化学品安全综舍治
珲寒∷搀方案》(遵政办发 (2o17061号 )要求。对全市危险化学品耸产、储存、使用、经营1运输、废弃物处置各环节、全过程开展伞面彻底排查。对所有涉及危险化学品的潜口、库 (堆 )场、
码头进行逐∵排查,对涉及危险化学品蝥大危险源企业,摸清底
攀和∷分布情况,制走并严格落实管控措施σ要针对气遢升南易谴
狒馋∷险化学品挥发、泄漏、火灾和爆炸等情洱,加强对危险化学

-3-

品危∷险源的监控,做好危险化学品设各设施的防爆、防雷i防静

电、防泄漏等工作,完善危险化学品储存场所的∷通风、降温、防

洪、防潮等措施。对易积∷水的生产区域,要∷采取加高围堰、堵塞

漏洞等措施,并准各好排水设各。对露天存放的原材料和产品要

采取相∷应的防水保护措施。

(三 )非煤矿山:重点打击无证或证照不全、不按设计要求

生产建设、违抗停产停建指令、私挖盗采 超̈层∷越界开采、∷工程

图纸造假以及违章指挥、违规作业、违反劳动纪律等非法违法行

为。加强露天矿山周边山体、采场边坡和∷排土场的监测监控;加

强尾矿库在线监测监控和泄洪通遘管理,做好汛前检查、汛期巡

查和汛后维护。整治隐蔽致灾因素不清盲回组织生产`遇险不撤∷

人、应急物资储备不足等问题:

(四 )建筑施工:水利、人防设∷施、桥梁隧遒、房屋建设等

重点建设工程艺严格落实夏季高温及汛期防事故措施:要督促建

筑施工企业加强∷施工现场安全管理,防范极端天气引发自然灾害

对篾筑施工作业的危害。重点落实防暑降温措施,合理安排作业

时间∷,遇雷雨、大风天气时停止塔吊等室外高空作业,防止中暑、

高空∷坠落、机械伤害等事故发生。

(五 )消防:针对气温升高、火灾易发的特点,对商场、车

站、医院、学校、人口居住密集区等重点部位开展消防安全检查,

对黧点场所电气线路老化、超容量及∷农村乱堆乱放易燃物的现象

全面排查整改,及时维护消防设施设备和消防水源,保证救灾急

;早景:。

-4-

Ψ

(六 冫旅游:对游船、游艇〉缆车、滑索遘等游客运裁∷主具
及带有危险性的登讪、漂流、过山车∷等旅∷游顼目和大型游艺∷机∷等
设施设备进行全面安全排查,对达不到安全要求的一律停止运营
使用。要督促各∷类风景名胜区、公园、游乐园提前儆好应急预案,

对易滑坡、垮塌的地∷段进行全面检查和加圃处理,按照接待容量,

控+ll∷好高峰时段游人总量-严∷
防拥堵、踩∷踏等∷事件发∷生:

(七 ∷)∷城市燃∷气:按照《市安委会关于加强餐饮场所燃气安
全管理的通知》(连安∈⒛17〕 l号 )要求j突出餐饮场所,开展
民用燃气安全专项整治,依法取缔各类非法违法燃气企业和餐饮
彳所j严厉打击城∷市燃气管道占压、非法生产经营、运输等违法
行为情况。

(八 )海洋渔业:加强对渔业船舶检验、登记情况以庾∷船舶
通信、救生、消防、信号设施设各配备和运行情况检查,严厉打
击涉渔“二无∵船舳和“套牌∷渔船非法捕捞∷生产等行为。加大对跨
渔区捕捞

`内
河∷渔船非法从事海上捕捞、渔船非法从事载客截货,

渔姆趣员超载、超航愎;|趑犰风等级航行作业等违珐违规行为的
查处力度,严格落实渔船出港签

∷
证、编组生产制度,严禁渔业船

舻在恶劣天气条仵下违航毓行。加强对渔民安全生产责任慈识和
知识技能的宣传薮育;灰时婉菝恶劣天气预臀信

`憝
,并督促指导

相关从业人员及时采蔽萤廴访范措施⒍

教育、水利、港田、农业、林业、农机、国土、民航、铁路、
通信、电力、民爆、修造船、商贸流通等行业领域也要认萁组织
开展紫全大检查⒎督促相关单位深入排查整治各类安金隐患,落

1_§-

冖L
︱

L
︱

︱
︱
〓̄〓L
∷

ˉ
{
ˉ

实备∷类针∷对性防范措施-确保安全度夏。

=、
从严槛管j狼抓源头。各县区、各有关部门和单位接踉

属地、分级分类管理的原则,督促指导各类生产经营单位和人盅

密集场所对每一个环节、每一个岗位、每一项安全措施落实情况

开展全面深入(细致彻底的∷自查,发现隐患及时整改。要严格执

行检查工作赍任制,做∷到谁检查、谁负责,谁∷整改、谁负贵,谯

出问题、谁负责。要保持盥点行业领域 “
打非治违”

高压态势,

依法从严打击各类安全生产非法违法生产经营建设行为,对非法

生产经营建设和经停产整顿仍未达到∷要求的,一律关闭敢缔;对

非法违∷法生产经营建设的有关单位和责任人,一律按规∷定上限予

以处罚;对存在违法生产经营建设的单位,一律赍令停产整顿,

并严格落实监管措施;对触犯法律的有关单位和人员,一律依法

严格追究法律责任。要强化源头监管,严格执行安全预评价1安

全设施“三∷同时”等政策法规要求-防止出现“带病施工”、违法违

规建设等问题发生。

连云港 办公室

鼾黯
锬曩厦
繇∷畿鑫

遘云港审安全生产委员会办公室

∵6一

2θ17年 6'目  17日 印发